

**Lucrari de reparatie a sediului
Inspectoratului de Politie
Singerei. Consolidare fundatie,
pereu**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 297 211,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (scari de acces)	m3	18,00	509,58 467,33	9 172,53 8 412,03
2	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (pereu)	m2	50,00	29,74 29,74	1 486,98 1 486,98
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (pereu)	m	44,00	44,18 44,18	1 944,12 1 944,12
4	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (pereu)	m2	68,00	14,45 14,45	982,26 982,26
5	TrI1AA01 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	35,00	38,24 38,24	1 338,28 1 338,28
6	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	35,00	72,80 0,00	2 548,00 0,00
Total Lucrari de demolare						17 472,17
Inclusiv salariu						14 163,67

1	2	3	4	5	6	7
		2. Consolidare fundatie. Pereu				
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,30	1 760,00 0,00	528,00 0,00
8	RpCA02B	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	2,00	545,26 509,82	1 090,52 1 019,64
9	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala	m3	5,00	623,26 175,04	3 116,29 875,19
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	178,00	30,39 6,03	5 409,22 1 074,02
11	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	32,00	35,82 8,42	1 146,27 269,36
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	28,00	2 550,94 450,34	71 426,45 12 609,55
13	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	18,00	188,04 110,46	3 384,71 1 988,30
14	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	55,00	78,07 73,07	4 294,08 4 019,08
15	DA12B	Strat de fundatie sau re profilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	10,00	672,15 50,98	6 721,50 509,82
16	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a	m2	100,00	43,01 3,40	4 301,38 339,88

1	2	3	4	5	6	7
		hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi				
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	10,00	2 551,44 450,34	25 514,42 4 503,42
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	100,00	253,78 50,64	25 378,41 5 064,21
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	100,00	105,01 25,49	10 500,60 2 549,10

Total Consolidare fundatie. Pereu						162 811,85
Inclusiv salariu						34 821,57

Cheltuieli directe	lei	180 284,02
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	11 756,46
Transport	10,00 %	12 026,28
Cheltuieli de regie	14,50 %	29 589,68
Beneficiu	6,00 %	14 019,39
Total	100,00 +	247 675,83
TVA	20,00 %	49 535,17

Total deviz: **297 211,00**
Inclusiv salariu **48 985,24**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)